
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 238     DEL 16-11-2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio RAGIONERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023  2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di novembre, alle ore 13:00 e 
seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito 
di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori : 

Bubello Giovanna Sindaco P

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco P

Comparetto Chiara Federica Assessore P

Perzia Carlo Assessore P

Guastella Sergio Assessore A

Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Giovanni Dennis Lattuca.

 
Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero 
legale dei componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento 
in oggetto sopraindicato.



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 261     DEL 15-11-2023 PAG. 2 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 261     DEL 15-11-2023

RAGIONERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023  
2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione ,  

osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 236 in data  15/11/2023con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 

dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023 - 2025 , dell’atto di indirizzo approvato dalla 

Giunta Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023-2025;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023- 2025 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 261     DEL 15-11-2023 PAG. 3 di 7

sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, c. 3, d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 25 luglio 2023;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 

20.. il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234;

PROPONE

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.Lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto secondo l’allegato 9 

al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa di cui all’allegato B) 

alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023 - 2025, redatto secondo i principi generali e 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 

presenta i seguenti equilibri: vedi allegato

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. 

n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto 

del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del Ministero dell’Interno 5 

agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 settembre 2022), il Piano degli 

indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

5. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023 - 2025 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145;

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere;

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 261     DEL 15-11-2023 PAG. 4 di 7

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 IL PROPONENTE
F.to Bubello Giovanna



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 261     DEL 15-11-2023 PAG. 5 di 7

PARERI RESI AI SENSI
della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000

  
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole
Addì, 15-11-2023

                                              IL RESPONSABILE DEL II SETTORE                    
                                               F.to  Maria Grazia Frisco    

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 15-11-2023
                                             
                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario                                              
                                           F.to  Maria Grazia Frisco

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;
Addì, 15-11-2023

                                         
                                        Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                           
                                           F.to  Maria Grazia Frisco



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 261     DEL 15-11-2023 PAG. 6 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente 
atto immediatamente eseguibile.
 



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 261     DEL 15-11-2023 PAG. 7 di 7

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Alfonso Belluccia F.to  Giovanna Bubello F.to  Giovanni Dennis Lattuca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, 
che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     16-11-2023 al      
01-12-2023.

N. Reg. Albo: 1513

Dalla Residenza Municipale lì 

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale 
                                               F.to  Giovanni Dennis 

Lattuca        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 16-11-2023

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale 

                                    F.to  Giovanni Dennis Lattuca  

                                                                


